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前  言

  本标准依据GB/T1.1—2009、GB/T20000.2—2009的规定进行编写。
本标准代替GB/T20173—2006《石油天然气工业 管道输送系统 管道阀门》,与GB/T20173—2006

相比,除编辑性修改外主要技术变化如下:
———增加了“GB/T24259《石油天然气工业 管道输送系统》”等规范性引用文件(见第2章);
———增加了“符合性”(见第3章);
———增加了“双隔离-泄放阀”等术语和定义(见第4章);
———增加了“设计标准和计算”等要求(见7.1、7.11、7.12、7.15、7.17、7.18);
———增加了“热处理资格”等要求(见8.8、8.9);
———增加了“修理焊接”(见9.4);
———增加了“焊接端无损检测、铸件的目视检查”(见10.5、10.6);
———将“热处理设备的推荐做法”代替原附录E;
———增加了附录F、附录G;
———将GB/T20173—2006中7.4焊接端材料修改为成分限定;
———将GB/T20173—2006中10.4.5.4和10.4.5.7的内容修改到附录C中;
———删除GB/T20173—2006中的附录H。
本标准使用重新起草法修改采用ISO14313:2007《石油天然气工业 管道输送系统 管道阀门》。
本标准与ISO14313:2007技术性差异和原因:
———关于规范性引用文件,本标准做了具有技术性差异的调整,以适应我国的技术文件,调整情况

集中反映在第2章,具体调整如下:
· GB/T229 金属材料 夏比摆锤冲击试验方法(GB/T229—2007,ISO148-1:2006,MOD)
· GB/T1048 管道元件 PN(公称压力)的定义和选用(GB/T1048—2005,ISO/CD7268:

1996,NEQ)
· GB3101 有关量、单位和符号的一般原则 (GB3101—1992,ISO31:1992,IDT)
· GB/T7307 55°非密封管螺纹(GB/T7307—2001,eqvISO228-1:1994)
· GB/T9445 无损检测 人员资格鉴定与认证(GB/T9445—2008,ISO9712:2005,IDT)
· GB/T12223 部分回转阀门驱动装置的连接(GB/T12223—2005,ISO5211:2001,MOD)
· GB/T12716 60°密封管螺纹

· GB/T13927 工业阀门 压力试验 (GB/T13927—2008,ISO5208:2008,NEQ)
· GB/T19866 焊接工艺规程及评定的一般原则(GB/T19866—2005,ISO15607:2003,IDT)
· GB/T19867(所有部分) 焊接工艺规程[GB/T19867—2008,ISO15609(所有部分):2004,

IDT]
· GB/T19869.1 钢、镍及镍合金的焊接工艺评定试验 (GB/T19869.1—2005,ISO15614-1:

2004,IDT)
· GB/T20972(所有部分) 石油天然气工业油气开采中用于含硫化氢环境的材料[GB/T20972,

ISO15156:2003(所有部分),MOD]
· GB/T24259 石油天然气工业 管道输送系统(GB/T24259—2009,ISO13623:2000,

MOD)
· GB/T26952—2011 焊缝无损检测 焊缝磁粉检测 验收等级(ISO23278:2006,MDD)
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· GB/T26953—2011 焊缝无损检测 焊接渗透检测 验收等级(ISO23277:2006,MOD)
———将标准APISpec6D(第23版)勘误表6的技术内容加入到本标准中。
本标准还进行了以下编辑性修改:
———将ISO14313:2007中的计量单位换算成我国的法定计量单位;
———按照国家制图标准要求,对ISO14313:2007中的部分图形进行了重新排序,同时对部分表格

进行了调整;
———将修改单1和修改单2(附录 H、附录I、附录J)转化为本标准的附录E、附录F和附录G;
———增加了附录G;
———附录顺序按照正文出现的先后顺序进行了调整。
本标准由全国石油钻采设备和工具标准化技术委员会(SAC/TC96)提出。
本标准由全国石油钻采设备和工具标准化技术委员会归口。
本标准起草单位:中国石油集团钻井工程技术研究院江汉机械研究所、方圆阀门集团有限公司、

上海开维喜阀门集团有限公司、江苏苏盐阀门机械有限公司、石油工业井控装置质量监督检验中心、中
国石油和石油化工设备工业协会。

本标准主要起草人:肖莉、文志雄、张玉树、张荣伟、梁连金、叶春年、叶勇华、魏誉琼、吴清河、韩正

海、陆培文、杨学锋、何正。
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石油天然气工业 管道输送系统 管道阀门

1 范围

本标准规定了石油天然气工业领域管道系统用球阀、止回阀、闸阀和旋塞阀的设计、制造、试验和文

件等方面的要求。
本标准适用于石油天然气工业领域管道系统,满足GB/T24259《石油天然气工业 管道输送系

统》要求的球阀、止回阀、闸阀和旋塞阀。
本标准不适用于海底管道阀门。本标准不适用于额定压力值超过PN420(Class2500)的阀门。
附录A提供的订购指南有助于买方确定阀门的类型和确定阀门的特殊要求。

2 规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件,仅注日期的版本适用于本文

件。凡是不注日期的引用文件,其最新版本(包括所有的修改单、勘误表和维修机构记录)适用于本

文件。

GB/T229 金属村料 夏比摆锤冲击试验方法(GB/T229—2007,ISO148-1:2006,MOD)

GB/T1048 管道元件 PN(公称压力)的定义和选用(GB/T1048—2005,ISO/CD7268:1996,NEQ)

GB3101 有关量、单位和符号的一般原则 (GB3101—1992,ISO31:1992,IDT)

GB/T7307 55°非密封管螺纹(GB/T7307—2001,eqvISO228-1:1994)

GB/T9445 无损检测 人员资格鉴定与认证(GB/T9445—2008,ISO9712:2005,IDT)

GB/T12223 部分回转阀门驱动装置的连接(GB/T12223—2005,ISO5211:2001,MOD)

GB/T12716 60°密封管螺纹

GB/T13927 工业阀门 压力试验 (GB/T13927—2008,ISO5208:2008,NEQ)

GB/T19866 焊接工艺规程及评定的一般原则(GB/T19866—2005,ISO15607:2003,IDT)

GB/T19867(所有部分) 焊接工艺规程[GB/T19867—2008,eqvISO15609(所有部分):2004]

GB/T19869.1 钢、镍及镍合金的焊接工艺评定试验 (GB/T19869.1—2005,ISO15614-1:2004,

IDT)

GB/T20972(所有部分) 石油天然气工业 油气开采中用于含硫化氢环境的材料[GB/T20972,

ISO15156:2003(所有部分),MOD]

GB/T24259 石油天然气工业 管道输送系统(GB/T24259—2009,ISO13623:2000,MOD)

GB/T26952—2011 焊缝无损检测 焊缝磁粉检测 验收等级(ISO23278:2006,MDD)

GB/T26953—2011 焊缝无损检测 焊缝 渗透检测 验收等级(ISO23277:2006,MOD)

SY/T6960 阀门试验 耐火试验要求

ISO9606-1 焊工的验收试验 熔焊 第一部分:钢 (Approvaltestingofwelders—Fusionweld-
ing—Part1:Steels)

ISO10497 阀门试验 阀门耐火试验要求(Testingofvalves—Firetype-testingrequirements)

ASMEB16.34:2009 法兰、螺纹和焊接端连接的阀门(Valves,flanged,threaded,andwelding
end)

ASME锅炉和压力容器规范 第Ⅷ卷:压力容器结构准则 第1册 压力容器结构准则 (Boiler
1
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